d.l. 1. num. 17. C. de fideicommissis.  
29 Declaratur quarto, ut locum non habeat, t̄ quando creditor probaret contrarium. Est enim certum, admitti, ad probandum contra hanc præsumptionem, sicuti scripsit Bald. in l. quicunque, nu. 1. versi. item oppono. & in fin. & reliqui oēs, vel contrarijs apochis probaret pro præteritis annis non fuisse solutum, ita glos. Bartol. & alij in d. l. quicunque, quo loci Ioan. a Platea nu. 3. versi. contra tamen docuit, probari etiam posse testibus quod difficile, ac forte impossibile sit, probare negatiuam tam amplam, n̄ si intelligamus, vt sensit glos. in d.l. quicunque. & sequitur ibid. Bald. num 9. test. b. probari posse, quod tempore solutionum trium annorum creditor protestatus sit se creditorem adhuc præteritorum. Idem est, quando probaretur debitorum suis confessum, quod pro vno anno ante solutionem triennalem non soluit. Nam tunc tollitur hac præsumptione, ita Bald. in d.l. quicunque, nu. 10. versi. item quarto, Titius quem secutus est Gulielm. Bened. in d.c. Raynueius, in verb. si absque liberis moreretur, il 2. n. 186. ver. nisi debitor, de tēt.

Declaratur quinet̄ non habere locum, quando creditor recipiendo illas trium annorum solutiones, protego status fuisse, saluum t̄ ius esse velle pro præteritis annis, ita glo. in d.l. quicunque. & ibidem Luc. de Pen. colum. 2. & Crauet. in d. consi. 313. col. 4. versi. 8. illa lex, qui multo fortius dicit procedere, quando creditor ipse omnino recusat recipere.

Declaratur sexto, ut locum non habeat hæc præsumptione, quando debitor non t̄ soluit, sed depositum fecit, ita in specie respondit Crauet. in d. consi. 313. colum. 3. versi. 6. considero. Nam (inquit ille) solutio fit volenti, & recipienti creditori, qui recipiendo dicitur consentire. Depositum vero fit contra voluntatem creditoris, qui ob id non consentit, atque sibi non afferret detrimentum.

Declaratur septimo hæc præsumptione, ut locum non habeat contra tertium. Exempli gratia, dominus dicit vendidit ius suum directum Caio, cui emphyteuta postea soluit per tres annos debitum canonem. Hec trium annorum solutio facta Caio, non facit præsumptionem contra ipsum dominum directi venditorem, quoniam possit petere præteriorum annorum canonem, ita in specie declarat, & recte Catelian. Cotta in memorabil. in verb. solutio facta, in fin. Est manifestatio, quia nullus ipse recepit solutiones, quibus consentire, & præterito credito quodammodo renunciare dicatur. Et confit quod supr. p. 13 t. explicando l. cu de in rem verso. ff. de vsl. diximus, præsumptionem illum terio non nocere. Ex hac declaratione inferi potest, quod si exactores tributorum, censuum, canonum, & similiū, consuevissent mutari, ita quod probabilis esset ignorantia facti antecessoris, & unus reciperet per tres annos tributum, & censum, cum ignoraret quid in præteritum actum esset, præsumptione hæc cessaret, cum exactoris negligentia, & consensus considerari hic non possit.

**Debitori an, & quando præsumatur remissum debitum à creditore, qui ei tradidit sui crediti instrumentum?**

S V M M A R I V M .

1 Instrumentum debiti reddens creditor, præsumitur creditum remississe.  
2 Instrumentum tradens, rem tradere videtur.  
3 Chirographi appellatione non solum t. bulas, sed etiam i. s quod illis protulatur, contineri,

- 4 Instrumenti redditione, debitum præsumi solutum. Quo præsumpto locum habet, si reddendum instrumentum s. il. sub cuius generali potestate est debitor, num. 5. Aut etiam duo in eodem instrumento sint obligati, nu. 6. Et quando alterius creditum censeatur donatum, nu. 7. Itera quoque si de uno debito plura extarent instrumenta, nu. 8. Aut illius originales remaneret penes Notarium, nu. 10. 9 Instrumentum dicitur vnicum, et si de eo confecta sunt plures scripturae.
- 10 Thesaurarius Principis, apud quem creditorum chirographare periuntur, præsumitur ipsi soluisse.
- 11 Pignus, & hypotheca præsumitur remissa, reddito debiti, seu obligationis instrumento.
- 12 Debitum instrumentum sibi traditum, reddens creditori debitor, eum in pristinā obligationem, quād præsumatur reposuisse.
- 13 Instrumenti redditio facta à creditore principali, præsumit librationem. Iesus si ab eius procuratore, vel auctore.
- 14 Mandatum etiam generale cum libera, non comprehendit facultatem remittendi ius ipsius principalis.
- 15 Instrumento renuncians creditor, idque tradens debitori, non creditum remisisse, sed potius probationi ipsius instrumenti præsumit renunciassse.
- 16 Idem si prius exegisset debitum, deinde traderet instrumentum num. 18.
- 17 Doctoris dictum secundum legem quam allegat, intelligendū.
- 18 Instrumentum debitori reddens creditor, non præsumitur debitum remisisse, quando alia conjectura, quam remissionis, aut solutionis sumi potest.
- 19 Idem si i. strume num ius non in re, sed ad rem contineret. num. 20.
- 20 Instrumentum debiti sibi à creditore, vel eius nomine ab alio traditum probare debet debitor, alias sine illius consensu habui se præsumitur, maximè persona domestica, si præsumit illud se amississe creditor probet, nu. 22.
- 21 Instrumentum debiti modico tempore penes debitorem existens, contra quem creditor agere capit, non præsumitur ei à creditore traditum, ut à debito liberaretur.
- 22 Pignore restituto, non censetur remissum ipsum debitum, secus restituto chirographo debiti, & ratio differentia, num. 25.
- 23 Obligationis vis consistit in chirographo debiti, non sic in pignore.
- 24 Scriptura obligationem pignoris non perficit, sed probationem tantum facit.

#### P R A E S U M P T . C X L .

**C**VM debitor creditori reddidit sui crediti instrumentum, t̄ conjecturam facinus, creditorem remisisse creditum, atque ita debitorem liberalsse, l. 2. §. 1. ff. de pac. cuius verba hæc sunt. Et ideo si debitor meo rediderim cautionem, videtur inter nos conuenire, ne peterem, profutura amque ei conventionis exceptionem placuit.

Sic pariter Vlpianus in l. 3. ff. de libe. legat. respondit liberationem debitorum præsumi à testatore reliquam, cum ei legauit chirographum, in quo debitum erat scriptū, ut etiam dicimus infra lib. 4. præsump. 16. nu. 25. tandem sententiam probat text. l. creditricem. C. de remiss. pigno. cuius verba hæc sunt. Creditricem patruit tui sub obligatione fundi, qui per chirographum nexus pignori fuerat, iubente eandem cautionem reddi pignoris etiam ius remisisse videi manifestum est. Hactenus Imperator Alex. qui dum dixit etiam ius pignoris, significare debitum principale omnino remissum præsumi. Confert quod is, qui aduersario reddit instrumenta, & acta litis, dicitur ipsi litis renunciare. l. pos. quā lit. C. de pacis. Ita quoque procurator, qui domino restituit acta, & instrumenta litis, & causæ, dicitur renunciare mandato, & procurat negotiorum. §. vlt. & l. tutor. ff. de appellat. & tradunt Arg. in lita autem. §. vlt. ff. de tute lis, &

- lis, & Alc. in reg. 1. præsum. 33. Accedit simile ex text. c. ecclesia, il 2. in fin. vt lit. pend. Et prædictis in locis annotarunt Doctores. Huius conjecture, & præsumptionis rationem esse existimat Bald. in l. vnic. §. ille etiā, 2. num. 4. C. de lat. lib. tollen. quia qui tradit instrumentum, rem tradere videtur, l. 1. C. de don. Rei autem traditionis hic nil aliud est, quam ipsa liberatio, l. si mulier. ff. de cōdīct. ob causam, l. si sponsalibus. §. 1. de iure dot. & l. sub pretestu. C. de transactio. Creditor itaq. tradendo debitorum sui crediti instrumentum, censetur liberationē tradidisse. Aliam rationem consideravit Fortunius Garzia Hispanus in d.l. 2. §. 1. num. 2. ff. de pacis, quod cum in instrumento, vel chirographo consistat tota captio, id est, ius ipsius creditoris, cum sine eo de proprio credito constare non posset, l. quichirographum, de leg. 3. 7 vbi appellatione t̄ chirographi, non solum tabule ipse, quibus probatur, sed etiam ius, quod illis probatur, continetur. Et ideo legis tabulis, etiam ius totum legatur, ut ibi habetur. & in l. seruum. §. pen. & l. huiusmodi. §. si ita, de leg. 1. Creditor ergo, qui debitorum res i. uit in instrumentum, sive cauzione, significare dicitur, se eo iure amplius vt nolle. Et ratio hæc satis manifeste, secundum Garziā, colligitur ex l. vi. ff. de his que in testa. delen. vbi etiam si cancellatio fiat in tabulis, non præsumitur testator velle destruere testamentum, si tabule alie ciuidem tenoris existunt. Et hec quidem ratio perspicua fuit, & ab Accursio, vt dicimus in vlt. declarat. & vere probabilior mihi videtur illa Ruini in cons. 44. nu. 3. lib. 1. cum 4 dixit, ex redditione t̄ instrumenti præsumi debitum solutum, quia creditor tenetur reddere instrumentum debitori, recepta ab eo solutione, l. dissolute. C. de condic. ex l. Ceterum, vt huic presumptioni locus sit, consistere debet, ipsi summet creditorum tradidisse debitorum instrumentum hoc, sicuti suo loco infra expomemus.
- 5 Extenditur tertio, vt procedat etiam, quando de eodem debito t̄ extarent plura instrumenta, & creditor vnum solum reddidisset debitorum. Ita Bar. in d.l. 2. in fin. ff. de pac. & ibid. Alex. & Ias. nu. 5. qui ciuidem opinionis recenti Salic. in l. si possessione. C. de probat. Idem scriperunt Butri. & Abb. in d.c. ecclesia, il 2. num. 16. vt lit. pend. & vere idem sensit Fortuni. Garzia in d.l. 2. §. 1. n. 6. C. de pac. Ruini in cons. 75. num. 1. in fin. lib. 4. Ea est ratio, quia t̄ instrumentum dicitur esse vnicum, et si de eo confecta fuerint plures scripturae, & exempla, iuxta l. vnum testamentum, ff. de testam.
- 6 Extenditur quarto, vt procedat etiam, quando ipsius instrumenti originales t̄ remaneret apud Notarium. Nā adhuc debitor censetur remissum debitum: atque ita præsumitur liberatus. Ita Ias. in d.l. 2. num. 6. ff. de pacis. post Bar. in l. vlt. ff. de his que in testam. delen. & Bal. in l. no. 3. C. de testam. Et ratio est manifesta, quia originales semper remaneant debet apud Notarium, & ob id debitorum traditi illud non potuit, vt scripsi in lib. 2. de arbit. iud. cas. 187. num. 4. Et propterea Iotis cons. in d.l. 2. & Dd. ibi, non loquuntur de traditione instrumenti originalis, sed de ipso solo authenticō.
- 7 Extenditur quinto, vt locum habeat etiam in thesau- 1 rario t̄ Principis, vel fisci, apud quem si reperiuntur creditori chirographa, que bulletas appellant, præsumi- 2 rei soluisse, atque ita ab illis liberatus. Ita respondit Comens. in cons. 178. thesaurarius, in 2. dub.
- 8 Extenditur sexto, vt procedat etiam quoad remissio- 1 nem pignoris, & hypothecæ, qua remissa t̄ etiam præsumitur. l. creditricem. C. de remiss. pign. Remissio enim principali, censetur remissum accessorium, sicuti dicimus, quod liberato debitore principali, censetur etiā liberatus fideiſor. l. vlt. in ff. de iure iur. & responderū Imol. in d.l. 2. num. 5. & Soc. sen. in cons. 273. col. 1. lib. 2. & dicimus in præsump. 247. & in specie hanc extensiōneni probarū Rayn. & Alb. in l. 3. ff. de pac. etiā Ias. ibid. nu. 13. post Bar. in l. 1. de liber. lega. dissentit.
- 9 Extenditur septimo, vt habeat locum etiam hæc præsumptione, econtra, t̄ quando ipse debitor, cui à creditore tradidit crediti instrumentum, illud retrotradidit eidem creditori. Nam tunc præsumetur debitem se reposuisse in pristina obligatione, quando talis est, qua pacto possit resuscitari, iuxta l. si vnu. §. pactus ne peteret. ff. de pacis. Ita Bar. in d.l. 2. num. 6. ff. de pac. & ibid. Ang. Comens. Alex. & Ias. num. 7. & Soc. in tra. fall. in d. lit. l. reg. 9. ver. fallit quartò. & hec quidem præsumpta obligatio, in qua debitor denovo se reposuit, fundata est in quadam remuneratione, iuxta l. si vero non remunerandi. §. idem Papinianus. ff. mand. Dissentient tamen ab hac opinione Bald. in l. vnic. §. ille. C. de lat. lib. tolli. & Abb. in d.c. ecclesia, col. vlt. vt lit. pend. & Garzia

Garzia in dicto §. 1. num. 5.

Hanc autem extensionem intelligit Soc. in d. 4. fallen, quod debitor sic retrotradendo creditori instrumentum, non præsumatur ab eo prius liberatus, sed quod potius creditor ei tradiderit instrumentum, ut posset se informare, & cognoscere se debitorem esse.

Declaratur primò hæc præsumptio, vt locū habeat, quando instrumento redditio facta fuit ab ipso creditori principali: secus si ab eius procuratore, vel auctore. Nam tunc non censetur remissum debitorum, atque ita liberatus debitor. Ita Bald. in d. l. 2. numer. 2. vers. 1. & ita quæris, de pactis. & ibidem Aemil. Ferret, numer. 19.

Est ratio, quia in mandato etiam generali cum libera, non continetur facultas remittendi ius ipsius principalis, l. contra iuris. §. vlt. vbi Doctores. ff. de pact. Nec repugnat consideratio Ias. in d. l. 2. nu. 8. cum dixit, debitorum posse allegare solutionem, & eam probare ostendendo instrumentum, quod est apud se, ut dicitur in d. l. 2. §. 1. ff. de pact. Nam responderetur, quod ubi creditor probabit instrumentum fuisse traditum debitori a procuratore, cessabit præsumptio, quod ipse debitor soluerit ipsi creditori, atque ita quod liberaverit. Existimo sic distingui posse, quod aut procurator ille fuit solummodo constitutus ad agendum, & tunc procedit opinio Barto. Nam tunc instrumentum ab eo traditum debitori, præsumitur ea ratione datum, ut se informaret, & cognoscere obligationem, qua tenebatur erga creditorem. Aut verò fuit constitutus procurator ad exigendum, & hoc casu præsumitur, quod traditio instrumenti fuerit ob id facta, quia debitor ei numeravit, quod debebat.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hæc præsumptio, quando ipse creditor f. renunciasset ipsi instrumento, illudque deinde debitori tradidisset. Nam tunc creditor non præsumitur remissum creditum, sed potius renunciasset probacionem ipsius instrumenti. Ita Bald. in d. l. 2. num. 1. vers. quarto, quid 6. ff. de pactis, motus text. 3. C. de fide instrum.

Nec repugnat consideratio Ias. in d. l. 2. nu. 9. cum dixit, quod si tradendo instrumentum præsumitur remissum debitum, multò magis, quando ipsi instrumento fuit renunciatum, arg. l. postquam liti. C. de pact. & scribit Ias. ita sensisse Laud. in d. l. 2. & Bald. in l. vnicā. §. ille etiam, nu. 4. C. de latin. lib. tollen. Nam responderetur, Bal. in d. l. 2. loqui de remissione usus instrumenti, dum allegat d. l. 3. C. de fid. instr. Et dictum Doctoris f. debet intelligi secundum legem quam allegat. Bar. in l. non folium. §. liberationis, nu. 10. ff. de lib. legat. Nec repugnat traditio eiusdem Bald. in d. §. ille etiam, nu. 4. ver. denuo quæro, quia Bal. loquitur de remissione ipsius iuris, non de usu instrumenti.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando creditor prius f. exegisset illud, quod in instrumento continetur. Nam tunc postea tradendo instrumentum, non intelligeretur remittere debitum, seu illud donare, ita lason in d. l. 2. num. 10. ff. de pact. post But. in d. c. ecclesia, il 2. vt lit. pen. Ea ratione moti sunt, quia remissio præsumitur debitu extare, l. remitti. ff. de iure, & l. decem. ff. de verb. oblig. Cum ergo creditum fuisse iam extitum, remitti non potuit. Existimmo aliam esse rationem, cum enim debitum est, solutum creditor tenetur reddere instrumentum debiti ipsi debitori, leg. dissoluta. C. de condi. ex lege, & dixi supra, ob id si creditor recepto credito, tradidit instrumentum ipsi debitori, id fecisse dicitur ad comprobandum sibi satisfactum, atque ita dicitur voluisse exequi id, ad quod de iure tenebatur.

Declaratur quartò, vt locum non habeat hæc præsumptio, quando alia coniectura sumi potest, quam remis-

sionis, & solutionis debiti, exempli gratia, si cum litigares cum aliquo de venditione a me tibi facta, & dedi tibi instrumentum, in quo continebatur promissio pretij, ut posses te ab illo defendere, non intelligitur traditum instrumentum, ut te liberarem, sed ut probarem, tibi ostenderem pretij promissionem. Ita Bart. in d. l. 2. nu. 3. ff. de pact. & ibid. Castr. num. 3. & Ias. num. 11. Abb. in c. ecclesia, il 2. num. 14. vt lit. pend. Soc. in tract. fall. in lit. 1. reg. 9. fallen. 1. Est aliud exemplum, ut si tibi fidei consuetudini tradidi instrumentum crediti, quo experiri posses contra principalem, non præsumitur quod te, vel principalem liberem. Ita Abbas in loco supra allegato, qui alia ad rem scribit.

Tertium est exemplum, ut si instrumentum continetur obligationem, & factum virtusque, vitro citroque, & ita ageretur de interesse tam debitoris, quam creditoris, habendi instrumentum apud se, ita egregie declarat Ruin. in cons. 215. num. 16. lib. 1.

Declaratur quintò, vt locum non habeat, quod reditum fuit instrumentum, in quo f. non continetur ius in rem. Nam tunc non præsumitur liberatio. Ita Soc. in d. reg. 9. fall. vlt. post Abb. in c. ecclesia, il 2. nu. 10. in fin. vt lit. pend. Exempli gratia secundum Abbat. & Socin., si reddetur litera super institutione fienda. Nam tunc non dicitur resignatum, atque ita remissum ius in te, ex quo ei nondum quæsumum fuit.

Declaratur sextò, vt locum habeat hæc præsumptio,

21 quando f. debitor probat, prædictum instrumentum fuisse sibi a creditore, vel suo nomine ab alio traditum, seens verò si non probat, quia præsumitur alii habuisse sine consenso ipsius creditoris, & preterim si debitor est persona domestica, vt tradunt Castr. in d. l. 2. num. 5. ff. de pact. & ibi reliqui omnes, & respondit Crauer. in cons. 500. num. 3. sic quoque Bald. in l. vnicā. §. ille autē, num. 1. C. de latin. libert. tol. & in cons. 8. ex eo solo, lib. 3. Fortunus Garzia in d. l. 2. §. 1. num. 3. in fin. & nu. 9. & Crauer. in d. cons. 500. num. 12. ff. de pactis. scriptorū a fortiori, quod erit eo casu, quo inst. unum reperitur cancellatum apud ipsum debitorum, esse ab ipso debitorum probandum, instrumentum sic cancellatum, fuisse sibi traditum a creditore, qua de re dicimus in subsequenti præsumptione. Et hæc declaratio multò magis legitum habet, quanto creditor probaret, instrumentum sibi

22 fuisse subtractum, vel illud f. amissile. Ita Bar. & Alb. in d. c. ecclesia, il 2. in fin. vt lit. pend. Aufrerins in addit. o. ad Capellam Tholos. quæst. 229. & Crauer. in cons. 500. num. 11. lib. 3.

Declaratur septimò hæc præsumptio, vt locum non habeat, quando instrumentum modico tempore fuit apud debitorum, contra quem agere cepit, creditor. Nam tunc non præsumitur ipsi debitorum a creditore traditum, vt eum liberaret a debito. Ita Castr. in d. l. 2. num. 5. vers. aut est præsum. ff. de pact. Abb. & But. in c. ecclesia, il 2. vt lit. pend. quos secutus est Crauer. in d. cons. 500. num. 16. qui rationem consideravit.

Declaratur octauo, vt locum non habeat, quando restitutum fuit pignus. Nam tunc non præsumitur remissum ipsum debitum. Ita respondit Modestinus in l. 3. ff. de pact. cuius verba haec sunt. Post pignus verò debitorum redditum, si pecunia soluta non fuerit, debitor posse peti, debitorum non est, nisi specialiter contrariū actum esse probetur. Hæc Modestinus, cuius responso adduci sic censent omnes nempe Bald. & Ias. ibid. & egregie Comens. in cons. 19. col. 2. & Dec. in l. creditor qui, num. 6. ff. si cert. pet.

25 Ceterum dubitari solet, quæ differentia ratio f. considerari possit inter restitutionem chirographi debiti, & pignoris, vt restituto chirographo, id est, cautione, præsumatur remissum debitum, sicuti respondit Vipianus in l. 2. ff. de pact. non tamen restituto pignore, vt cœluit

sunt Modestinus in dicto l. 3.

Prima afferri solet ratio, qd in chirographo seu cautio

26 ne consistit vis f. obligationis, non autem in pignore. Ita

Marcinus, & Hugolin. anti qui glossatores, qui os recenset

Accursi. in d. l. 3. secuti sunt Bald. in d. l. 3. num. 2. & ibid

in Auth. ad hoc. §. ille autem, nu. 3. & 5. C. de lat. libert.

toll. & in tract. de pact. num. 5. Alb. Fulg. & Ias. in d. l. 3. nu. 5. & Franc. Conan. in l. b. 5. commentatorum iuris

c. 4. nu. 2. Nec repugnat consideratio Accursi, & sequaciu

rum, cum dixerint, ita in scriptura non considerare vim

obligationis: cum sive ipsa scriptura, quæ ad faciliorem

probationem sit, in personam consistat obligatio. l. contrahitur. ff. de pignor. cautione ergo, nempe chirogra

pho restituto, non videtur remissa obligatio, quæ in per

sonam debitoris est (vt ita dicam) radicata. Nam respon

detur, quod eti. scriptura obligatiōne non perficit, at

27 tamen f. probationem facit, quia ad fidem adhibendam

judex ita adducit, iuxta. quinquaginta ff. de proba

to. vt deinde compellat debitorem solvere. Restituta

ergo scriptura, seu cautione; præsumitur remissum debi

tum, cum partes ipse noluerint considerare vim probatio

nis, qua mediante f. exactio, quæ dum a creditoribus re

mittitur, debitum dicitur remissum, id quod non conti

git in restitutione pignoris, in quo non consistit ius cre

ditoris, nempe probationis, & exactiois, sed solimum

do securitatis. l. rescriptum. ff. de distra. & pign. Quo circa

tradendo pignus creditori, præsumitur remissa securi

tatem illam, non autem creditum ipsum. Nec obstat, si

dicitur certis probati posse creditum. Nam responderetur, non esse verisimile, creditorem voluisse restituere debitori chirographum, quod certam sibi præstabat

probationem, vt quereret testes, quibus creditum pro

baret.

Secunda etiam assertur ratio differentia ab Accursi.

in d. l. 3. quod in restitutione chirographi nulla alia esse

1 potest utilitas, nisi remissio debiti. Ne ergo inutilis, &

superuacanea creditur chirographi restituto, coram re

regulari. l. penult. ff. si quis cauto. dicendum est, restituto

ipso chirographo, præsumi remissum creditum. Diver

sumus in restitutione pignoris, ex qua debitor ipse co

modum, & utilitatem cōsequi potest, si alius sit vius

ipsum pignus, & accedit, debitoris non parum interesse

rem pignori datum ad se liberam reverti. Hanc differen

tiæ rationem probarent etiam Bart. Castr. ac etiam

recentiores, vt Duaren. in d. l. 3.

Crediderim reddi posse terram hanc ratione, quod

chirographum contineat (vt diximus supra) ius credito

ris, chirographo ipso restituto, censetur etiam remissum

in d. l. 3. quod est principale, & propterea (vt atti

gimus supra) si chirographo continetur pignoris, & hy

pothece obligatio, & illa remissa censetur, d. l. creditri

c. de remis. pign. cum hec obligatio pignoris sit ac

cessoria ad ipsam principalem. Diversum est in sola pi

gnosis restitutione; cum sublatu hoc accessorio, non ce

scatur remissum, & extinctum principale. Non enim li

berato fidei scire, censetur liberatus principals debitor:

et si contra liberato principali, vt diximus supr. nu.

12. censetur liberatus etiam fidei scire.

Debitor, an, & quando liberatus præsumatur, instru

mento debiti cancellato?

S V M M A R I V M.

1 Cancellatio instrumenti duplex.

2 Cancellatio qua dicatur formis, & qua informis, num. 3.

4 Instrumentum repertum cancellatum penes debitorem, præsu

mit creditorem liberatum.

Eamque esse præsumptionem iuris à lege probatam, nu. 5.

Quis tamen aliam ob causam cancellatum fuisse constat, n. 6.

non

7 Instrumentum repertum cancellatum penes debitorem, qui non

est creditoris domesticus, neque alia de causa suspectus quan

do præsumat debitorem liberatum.

Et quod sibi cancellatum traditum probare debeat, nu. 8.

Quæ præsumptio procedit, si cancellatum permanferit apud

debitorem longo tempore, nu. 9.

10 Instrumentum cancellatum repertum apud debitorem suspe

ctum, non præsumt cum liberatum secundum unam opin

Et quid si in doméstico, & familiari creditoris, nu. 11.

Alia refutatio opinio affirmativa, nu. 12.

Si præsumti debitor, est vir probata vita, & integratissi

num. 14.

13 Furti, & donationis in concursu, potius donatio, quam furum

præsumitur.

14 Furtis spacio cessat in vivo probo, et si res furtiva penes eum re

periatur.

16 Vitæ integratam non excusat in praedictum tertij, quoniam

17 Instrumentum cancellatum penes tertium, vitrum liberatio

nem præsumat, sive opiniones, & nu. 18.